
 

Comune di Cirò Marina 
Provincia di Crotone 

 

 
  

  COPIA 
  

 
 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
 

Determina R.G. n. 208 del 15-03-2024 R.I. n. 34 del 15-03-2024 
 

Oggetto: 

Approvazione graduatoria "Voucher finalizzati all'acquisto di Beni di Prima 
Necessità per la Prima Infanzia (0-3 anni) a valere sul FONDO Nazionale per le 
Politiche della Famiglia - D.M. 24 giugno 2021- Annualità 2021". PROGETTO 
FONDO FAMIGLIA 2021: AREA 3 Attività a favore delle famiglie e delle 
responsabilità genitoriali: Azione 1 Sostegno finanziario alle famiglie in difficoltà. 
CUP F91H23000180002. 

  

CIG:  
  

 
 

IL COORDINATORE UFFICIO DI PIANO 
Premesso che 

 l’art. 19, comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito con modificazioni 
dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, con il quale, al fine di promuovere e realizzare interventi 
per la tutela della famiglia, in tutte le sue componenti e le sue problematiche generazionali, è 
l’istituto presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri un fondo denominato “Fondo per le 
politiche della famiglia”; 

 l’art. 1, commi 1250, 1251, 1252 e 1254 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e successive 
modificazioni e integrazioni, concernente la disciplina del Fondo per le politiche della 
famiglia; 

 la legge regionale n. 23/2003 “Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali nella regione Calabria (in attuazione della Legge n. 328/2000)”, così come 
modificata con legge regionale n. 26 del 3 agosto 2018; 

 la legge regionale n. 1 del 2 febbraio 2004 recante “Politiche regionali per la famiglia”; 
 il Decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia – Presidenza del Consiglio dei 

Ministri del 24 giugno 2021, registrato alla Corte dei Conti il 04 agosto 2021 e pubblicato 
nella G.U. n. 204 del 26 agosto 2021, con il quale le risorse del “Fondo per le Politiche della 
Famiglia” - annualità 2021 sono state destinate alla realizzazione di attività di competenza 
statale, regionale e degli enti locali e ripartite tenendo conto anche dell’emergenza COVID 
19; 

 Con nota prot. n. 545565 del 5 dicembre 2022, diretta a tutti gli Ambiti Territoriali Sociali 
ed alle Aziende Sanitarie Provinciali, è stata emessa una manifestazione di interesse per la 
presentazione di progetti per la realizzazione delle finalità di cui al Fondo Nazionale per le 
Politiche della Famiglia - D.M. 24 giugno 2021-Annualità 2021; 

 Con D.D.G. N. 17523 DEL 30/12/2022 sono state approvate le graduatorie provvisorie degli 
Ambiti Territoriali Sociali e delle Aziende Sanitarie Provinciali, partecipanti alla 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - Determinazione n. 208 del 15-03-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

manifestazione di interesse risultati beneficiari, nonché la scheda delle proposte non 
ammesse finalizzata all’attuazione della annualità 2021 del Fondo Nazionale per le Politiche 
della Famiglia, così come da decreto ministeriale del 24 giugno 2021; 

 Con D.D.G. N. 5316 del 14/04/2023 è stata approvata la graduatoria definitiva dei 
beneficiari che hanno partecipato alla manifestazione di interesse di cui in premessa, 
finalizzata all’attuazione della annualità 2021 del Fondo nazionale per le Politiche della 
Famiglia, di cui al Decreto Ministeriale del 24 giugno 202 1e alla D.G.R. 241/2020; 

 con Decreto Dirigenziale N°. 11022 del 31/07/2023 sono state trasferite le somme al 
comune capofila. 
 

Considerato che: 
 Il Comune di Cirò Marina in qualità di Comune Capo-Distretto socio-assistenziale N°1 

(Comuni di Carfizzi, Casabona, Cirò, Cirò Marina, Crucoli, Melissa, Pallagorio, San Nicola 
dell’Alto, Strongoli, Umbriatico, Verzino) è beneficiario del finanziamento di cui al Fondo 
Nazionale per le Politiche della Famiglia - D.M. 24 giugno 2021-Annualità 2021” per un 
importo totale pari ad € 175.846,65 come di seguito specificato: 

a) AREA 1 – Attività per lo sviluppo dei centri per le famiglie-Importo ammesso € 
50.000,00;  

b) AREA 2 – Attività per lo sviluppo dei consultori familiari nell’ambito delle 
specifiche competenze sociali – Importo ammesso € 50.846,65; 

c) AREA 3 – Attività a favore delle famiglie e delle responsabilità genitoriali: 
 Azione 1 Sostegno finanziario alle famiglie in difficoltà – Importo ammesso 

€ 50.000,00 
 Azione 2 Interventi e percorsi formativo/laboratoriali di empowerment e/o 

supporto alla genitorialità – Importo ammesso € 25.000,00; 
 con determina R.G. n. 572 del 07/07/2023 il Comune di Cirò Marina in qualità di Comune 

Capo-Distretto socio-assistenziale N°1 (Comuni di Carfizzi, Casabona, Cirò, Cirò Marina, 
Crucoli, Melissa, Pallagorio, San Nicola dell’Alto, Strongoli, Umbriatico, Verzino) al fine di 
realizzare su tutto il territorio le azioni su indicate ed ammesse al finanziamento ha preso 
atto Presa atto degli avvisi pubblici e schema di domande  per accreditamento terzo settore 
per l’erogazione dei servizi di cui all’Area 1, Area 2 ed Area 3.2 a valere sul “Fondo 
Nazionale per le Politiche della Famiglia - D.M. 24 giugno 2021-Annualità 2021; 

 con determina R.G. n. 802 del 08/09/2023 il Comune di Cirò Marina ha Impegnato 
l’importo a valere sul “Fondo Nazionale per le Politiche della Famiglia - D.M. 24 giugno 
2021-Annualità 2021 ripartito al comune capofila per un totale pari di € 175.846,65; 

 il CUP del Progetto Fondo Famiglia 2021 inerente all’Area 3 – AZIONE 1 Sostegno 
finanziario alle famiglie in difficoltà è F91H23000180002. 

 che l’obiettivo fondamentale del progetto è offrire un sostegno concreto alle famiglie in 
termini di aiuto economico e sostegno volto all’acquisizione e potenziamento 
dell’autonomia genitoriale; 

 La dotazione finanziaria disponibile relativa ai voucher finalizzati all’acquisto di beni di 
prima necessità per la prima infanzia (0-3 anni) è di € 50.000,00. 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - Determinazione n. 208 del 15-03-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 Che con determina R.G. n. 11 del 17-01-2024 è stato approvato l’Avviso Pubblico per 
l'erogazione di Voucher finalizzati all’acquisto di Beni di Prima Necessità per la Prima 
Infanzia (0-3 anni) schema di domanda (Allegato A_famiglie) e avviso Pubblico al fine di 
individuare esercizi commerciali, farmacie e parafarmacie per stipulare convenzioni schema 
di domanda (Allegato B_esercenti) e (Allegato C_modello di rendicontazione) 

 Che determina R.G. n. 26 del 24-01-2024 è stato prorogato l’avviso Pubblico per 
l’erogazione di Voucher finalizzati all’acquisto di Beni di Prima Necessità per la Prima 
Infanzia (0-3 anni) 

Dato atto che l’Ufficio Servizi Sociali con verbale del 05/03/2024 presente agli atti presso l’Ufficio 
Servizi Sociali dell’ATS di Cirò Marina: 

a) ha proceduto alla valutazione delle istanze pervenute verificandone l’ammissibilità ed 
escludendo le richieste che non soddisfano i requisiti di cui all’avviso. 

b) ha preso atto che sono pervenute N. 310 (trecentodieci) istanze da parte delle famiglie e a 
seguito della disamina delle istanze ha ritenuto quanto segue: 
 N. 272 ammessi (ALLEGATO A) 
 N. 38 escluse per la seguente motivazione (ALLEGATO B): 

– N. 18 per superamento soglia ISEE 
– N. 14 per superamento età (3 anni) 
– N. 4 per domanda duplicata 
– N. 1 incompleta 
– N. 1 non nato alla data di scadenza dell’avviso 

c) ha preso atto che a seguito di Manifestazione d’Interesse al fine di individuare esercizi 
commerciali, farmacie e parafarmacie, esercizi commerciali, farmacie e parafarmacie per 
stipulare convenzioni per l’erogazione di Voucher sono pervenute N. 15 istanze da parte 
degli esercenti (ALLEGATO C). 

d) ha stabilito che i voucher avranno un valore unitario di € 25,00 spendibili presso gli esercizi 
convenzionati entro e non oltre il 31 MAGGIO 2024 

Considerato che sono emerse delle economie pari ad euro 11.700,00; 
 
Ritenuto di distribuire le economie di cui sopra aumentando per quota parte il voucher di € 43,00 
 
Atteso che i voucher debbano essere spesi presso gli esercenti aderenti alla manifestazione 
d’interesse ritenuti idonei come da ALLEGATO C a seguito di stipula convenzione. 
 
Ritenuto 

 di provvedere all’approvazione e alla pubblicazione delle graduatorie come di seguito 
specificato: 

- elenco ammessi “(ALLEGATO A)” 
- elenco esclusi “(ALLEGATO B)” 
- elenco esercenti “(ALLEGATO C)” 

che si allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 che le suddette graduatorie riportano le iniziali dei cognomi e nomi dei beneficiari, senza 

l’indicazione di altri dati ritenuti sensibili, nel rispetto della normativa sulla privacy di cui al 
D.Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii.; 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - Determinazione n. 208 del 15-03-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 che le suddette graduatorie complete di tutti i dati, sono depositate presso l’Ufficio Servizi 
Sociali dell’ATS di Cirò Marina. 

Preso atto che la consegna dei Voucher cartacei avverrà presso l’ufficio Servizi Sociali del 
Comune di residenza. 
 
Considerato che il responsabile del procedimento è individuato nella persona del dr. Nicola Vetere 
Istruttore Amministrativo ATS di Cirò Marina. 
 
Visti: 

- Lo Statuto Comunale 
- La Convenzione Rep n. 16528 del 05.06.2023 - AREA 3; 
- La legge Regionale 5.12.2003, n.23; 
- La legge n.328 /2000; 
- La D.D.G. della Regione Calabria n. 17523 DEL 30/12/2022; 
- La D.D.G. della Regione Calabria n. 5316 del 14/04/2023; 
- Il Decreto Dirigenziale N°. 11022 DEL 31/07/2023; 
- Il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267; 
- La determina R.G. n. 802 del 08/09/2023 con la quale è stata impegnata al cap. 2050 Art.1 

bilancio 2023 l’importo a valere sul “Fondo Nazionale per le Politiche della Famiglia - D.M. 
24 giugno 2021-Annualità 2021 ripartito al comune capofila per un totale pari di € 
175.846,65; 

- Determina R.G. n. 11 del 17-01-2024 
- Determina R.G. n. 26 del 24-01-2024 
- Il verbale della Conferenza dei sindaci n.3 del 22/02/2022 con il quale è stata nominata 

Responsabile dell’Ufficio di Piano la d.ssa Ferrari Maria Natalina; 

DETERMINA 
 
La premessa fa parte integrante e sostanziale del deliberato; 

1. Di dare atto che l’Ufficio Servizi Sociali con verbale del 05/03/2024 presente agli atti presso 

l’Ufficio Servizi Sociali dell’ATS di Cirò Marina: 

a) ha proceduto alla valutazione delle istanze pervenute verificandone l’ammissibilità 
ed escludendo le richieste che non soddisfano i requisiti di cui all’avviso. 

b) ha preso atto che sono pervenute N. 310 (trecentodieci) istanze da parte delle 
famiglie e a seguito della disamina delle istanze ha ritenuto quanto segue: 

 N. 272 ammessi (ALLEGATO A) 
 N. 38 escluse per la seguente motivazione (ALLEGATO B): 

- N. 17 per superamento soglia ISEE 
- N. 15 per superamento età (3 anni) 
- N. 2 per domanda duplicata 
- N. 1 incompleta 
- N. 1 non nato alla data di scadenza dell’avviso  

c) ha preso atto che a seguito di Manifestazione d’Interesse al fine di individuare 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - Determinazione n. 208 del 15-03-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

esercizi commerciali, farmacie e parafarmacie, esercizi commerciali, farmacie e 
parafarmacie per stipulare convenzioni per l’erogazione di Voucher sono 
pervenute N. 15 istanze da parte degli esercenti (ALLEGATO C). 

2. Di approvare le graduatorie come di seguito specificate: 

- elenco ammessi “(ALLEGATO A)” 
- elenco esclusi “(ALLEGATO B)” 
- elenco esercenti “(ALLEGATO C)” 

che si allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
che si allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

3. Di pubblicare la graduatoria (ALLEGATO A e ALLEGATO B) omettendo i dati anagrafici 

del beneficiario al fine di garantire la necessaria tutela, normativamente prevista, in materia 

di privacy ed inserendo, ai fini della verifica e della identificazione le iniziali dei cognomi, 

dei nomi e il n. di protocollo dell’istanza di partecipazione. 

4. Di prendere atto: 

1) che il CUP del Progetto Fondo Famiglia 2021 inerente all’Area 3 – AZIONE 1 

Sostegno finanziario alle famiglie in difficoltà è F91H23000180002. 

2) che le suddette graduatorie complete di tutti i dati, sono depositate presso l’Ufficio 
Servizi Sociali dell’ATS di Cirò Marina. 

3) che le somme sono state impegnate al cap. 2050 Art.1 bilancio 2023 a valere sul 

“Fondo Nazionale per le Politiche della Famiglia - D.M. 24 giugno 2021 - Annualità 

2021 ripartito al comune capofila per un totale pari di € 175.846,65 ed erogato al 

comune capofila dell’ATS di Cirò Marina con il Decreto n. N°. 11022 del 

31/07/2023; 

4) che il responsabile del procedimento è il Dott. Vetere Nicola Istruttore 

Amministrativo dell’ATS di Cirò Marina; 

5. Di dare atto che la presente determinazione non necessita dell'apposizione del visto 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell'Area 

Finanziaria, ai sensi dell'articolo 151, comma 4, del decreto legislative 18 agosto 2000, 

n.267; 

6. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’articolo 147 bis del D.Lgs. n.267/2000; 

7. Disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, 

ai sensi dell’art.32 della Legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e 

integrazioni, nonché del vigente regolamento comunale; 

8. Disporre, altresì, che copia del presente atto sia trasmesso, anche mediante procedura 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - Determinazione n. 208 del 15-03-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

informatica, per quanto di competenza e/o per opportuna conoscenza, agli uffici interessati 

ed ai comuni facenti parte del distretto tramite l’ufficio servizi sociali. 
 

IL RESPONSABILE AREA 
F.to  Ferrari Maria Natalina 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 
  



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - Determinazione n. 208 del 15-03-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà 
fino al    30-03-2024   . 
 
 
LI,      15-03-2024     . IL RESPONSABILE AREA 

 F.to  Maria Natalina Ferrari 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 


